平成 29 年度 第 8 回 山本山手コミュニティ運営委員会議事録

出席者：運営委員（代理含む）、宝塚市選挙管理委員会、市民協働推進課

欠席者：健康推進部、ジオグランデ、ジオフロント、県営切畑住宅自治会

日時：平成30 年1月6日（土）10：00～12：00

場所：Coko センターコミュニティ室

Ⅰ．まちづくり本部

１．報告事項

(1)代表

①山手台4自治会とライフイノベーションの複合店舗新築計画に対する意見交換会の報告

・緑地の伐採など特にアズナスの周りがどうなるか現状説明では分かりにくい。コミュニティ

から緑地に関する植栽計画の提出を要望した（わかりやすいよう鳥観図を希望）。今後、進

捗状況の報告を密にしていただくよう要望した。1月末までに今後の工程等の計画を提出して

頂く。進捗はコミュニティのブログや回覧等でお知らせする。

②平成18年作成のまちづくり計画の進捗状況チェックについて

・関西総研でチェックシートを作成。各自治会で進捗のチェックと補足説明の記載お願いした

い。3月末までにチェックシートを完成させたい。

③2月初旬開催予定のコミュニティ会議について（日曜日に会議設定予定）

・Cokoセンターに保管されている機材、原材料、資料の取り扱いについて

倉庫・納屋・押し入れ・棚・地下倉庫の保管物を棚卸予定。今後、保管ルールの策定につい

て協議したい。

・平成29年度締めについて

本年度の会計の見通しを横通し。今後のわいわい館の運営管理方法について協議したい。今

回、本部・専門部に加えて副代表の方にも会議参加依頼を送付する。

④まち協ブログについて

 ・ブログ閲覧数が増加中（2→最大95人／日）。委員会でのブログの宣伝、ちらしへのQRコー

ドの掲載の効果ありと推測。子ども館、小中学校等の情報も随時更新中。内容充実の為、

掲載可能な記事等あれば写真を含め連絡願う。

・山手台小安全対策委員会（11月）

  中川大橋の歩道が凍結して児童の通学に支障を来している。道路管理課に要望書を提出。

今年度中に予算を掻き集め、西側歩道だけでも滑り止め塗装を行う方向で調整中との回答

あり。

(2)政策室

山手台地区の渋滞問題について市の対応待ちの状態。

(3)わいわい館

  年末の大掃除のご協力に感謝。ハンディ掃除機を購入したので活用願う。

(4)こども館

12月の利用者数748名。/ 1/6 おもちを食べようイベント

Ⅱ．審議事項

特になし

Ⅲ．報告、連絡、打ち合わせ事項

【小学校、中学校、幼稚園】

<山手台中>1/9始業式、1/10 わくわくオーケストラ、1/12宝塚歌劇鑑賞、市内美術作品展、1/15 YSR

生体験、1/17 避難訓練、1/19 ふれあい作品展、1/24授業参観

<中学校PTA>特になし

<山手台小>1/9 始業式、1/11 給食開始、1/13 凧揚げ大会、どんど焼き、1/17 地震避難訓練、1/29、

30 オープンスクール、人権同和参観・懇談、サイバー防犯講座（10：30～11:15）、

県警音楽隊の演奏会（11:30～12:15）、2/9 オープンスクール、山手フェスティバル

<山手台小PTA>特になし

<幼稚園>1/10 始業式、1/13～17 造形作品展

<長尾幼稚園PTA>特になし

【自治会】

<ジオグランデ>欠席

<ジオフロント>欠席

<山手台東5>特になし

<山手台西4>12/10 しめ縄づくり、1/28 商業施設の報告会、2/25マジックショー

<山手台東>  なし

<山手台> 11月末の中期総会の内容・回答を12月の回覧でお知らせ。けやき道路の夜間のバイクの

騒音について山本交番に110番してくださいと回答。自治会内の環境保持協定の周知（車制限速度

20km以内、迷惑駐車など）。ゾーン30について今年度中に採用するかを自治会内で決議する。

<切畑> 欠席

<ベルエール> 特になし

<山本> 12/10 もちつき大会開催。400人弱が参加。

<平井山荘>

・4年程前に地域内の30㎞制限を実施。守らない車も多く啓発活動を継続中（標識の掲示など）。

・防犯カメラの3台目を設置。盗難事件は減少傾向。

12月イベント 防犯パトロール、クリスマスコンサート開催、1/8 新年会、米寿祝い

【部会】

<青少年育成部> 特になし

<補導委員>11月の長尾小学校安全対策委員会からの報告。山本駅ロータリ脇道路が7～9時まで侵

入禁止だが無視している車が多い。自転車のスピード出しすぎ。長尾小前～陽春園で30km制限守

られていない。各自治会で注意喚起願う。

1/10 おはようパトロール、1/24 街頭補導

<民生児童委員> なし。

<健康推進部> 欠席

<文化部>1/8 初詣ハイク、2月 大豆みそづくり23名（空き2名）、3/8フリーマーケット

3月 種まきから始める野菜作り

<子ども館> なし。

<交流事業部>1/10 カフェオープン、新春お茶会の恒例ぜんざい会（11:00～15:00） 1/31 10:30

～13:00 第3回講習会「食をテーマとした講習会」、18:00 新春夕暮れカフェパーティ

<その他>

・1/11 講習会「PCスマホで確定申告しましょう」

・12/22 あじさいロード清掃 24名（中学生）清掃

・1/13 凧揚げ大会、どんど焼き

・2/3 運営委員会終了後（11:30～）避難訓練を開催

・助成金のお知らせ

① 県政150周年記念県民連携事業の募集 受付期間～2/5、助成額5～50万円。

② 赤い羽根共同募金 実施期間：H30/4/1～3/31、応募期間：1/4～2/16、1/24：プレゼン説

明会、3/2or7 プレゼン

<市役所>

・2/3 13:30～15:30 宝塚市協働の指針市民説明会開催

・6月から研修者1名、１月で終了

<関西総研>

・本年度末までにチェックシート完了願う。

・地域カルテ（データベース）1月末に提供予定。

2月度運営員会（第9回） 2/3（土）10:00～

                                     以上